МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2

ИМ.А.И.ИСАЕВОЙ»

ПРИКАЗ

23.09.2022 № 616

О подготовке к введению обновленных ФГОС среднего общего образования

(ФГОС СОО) в 2022-2023 учебном году

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации

от 12.08.2022№732"О внесении изменений федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 г. №

413»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать подготовительную работу для обеспечения перехода на

обновлѐнные ФГОС СОО с 09.01.2023 г.

2. Утвердить состав рабочей группы по введению  ФГОС СОО:

Руководитель рабочей группы – Щеглова  О.А., заместитель директора по УВР.

Члены группы:

- Лайпанова  А.Н., заместитель директора по УВР,

- Савельева  Е.Ф., заместитель директора по ВР,

- Мамикова Р.Б., педагог-библиотекарь,

- Кравчук О.С., учитель истории, руководитель Академии СГиЭН ,

- Свечникова Л.С., учитель математики, руководитель Академии ИН,

- Рипп Л.В., учитель русского языка и литературы, аналитик Академии,

- Малых А.В., учитель иностранного языка, аналитик Академии,

- Максем Р.П.- социальный педагог, аналитик Академии,

- Кучина Л.В., учитель математики, аналитик Академии ИН,

- Кибанов А.Ю., учитель физической культуры, руководитель Академии ЕН,

- Кудря О.Ф., педагог-психолог.

3. Рабочей группе обеспечить организационные, нормативно-правовые, учебно-

методические, кадровые и информационные условия постепенного перехода на

обучение по новым ФГОС СОО:

- анализ имеющихся в образовательной организации условий и ресурсного

обеспечения реализации образовательных программ СОО в соответствии с

требованиями новых ФГОС;

- изучение в педагогическом коллективе нормативных документов по переходу на

новые ФГОС;

- внесение изменений в программу развития МБОУ «СОШ № 2 им. А.И.Исаевой»;

- разработку на основе примерных основных образовательных программ

соответствующего уровня образования ООП СОО МБОУ «СОШ № 2 им.

А.И.Исаевой», в соответствии с требованиями новых ФГОС;

- разработку учебных планов, планов внеурочной деятельности для 10-х классов

по новым ФГОС на 2023-2024 учебный год;

- разработку рабочих программ педагогов по учебным предметам, учебным

курсам (в том числе и внеурочной деятельности) на 2023- 2024 учебный год в

соответствии с требованиями новых ФГОС;

- разработку приказов, локальных актов, регламентирующих введение ФГОС

СОО;

- приведение в соответствие с требованиями новых ФГОС должностных

инструкций работников образовательной организации;

- внесение изменений в «Положение о формах, периодичности, порядке текущего

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся»;

- разработку контрольно-измерительных материалов по учебным предметам в

соответствии с требованиями новых ФГОС СОО;

- формирование пакета методических материалов по теме реализации ООП СОО

по новым ФГОС;

- размещение на сайте  школы информационных материалов о постепенном

переходе на обучение по новым ФГОС СОО;

- информирование родительской общественности о постепенном переходе на

обучение по новым стандартам;

- проведение классных родительских собраний в 9-х классах по вопросам

обучению по новым ФГОС;

- проведение просветительских мероприятий, направленных на повышение

компетентности педагогов и родителей.

4. Утвердить план мероприятий (Дорожная карта) по подготовке к введению

нового ФГОС СОО (приложение № 1).

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                         И.А.Линник

Витковицкая Л.А.

22-16-45

Приложение № 1

к приказу

План мероприятий (Дорожная карта)

по подготовке к введению нового ФГОС СОО

в МБОУ «СОШ № 2 им. А.И.Исаевой»

№ Мероприятия Сроки Ответственные Результат

Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС СОО

1.  Разработка основной

образовательной

программы среднего

общего образования

Январь-

апрель 2023

г

Рабочая

группа

Образовательная

программа

2.  Разработка учебного

плана в соответствии с

количеством учебных

часов, отведенных на

преподавание учебных

предметов ФГОС

среднего общего

образования

Апрель, май

2023 г.

Директор,

заместители

директора по

УВР

Учебный план

3. Разработка

рабочих программ по

предметам среднего

общего образования

Апрель –

июнь 2023 г

Заместители

директора по

УВР, педагоги

школы, члены

рабочей

группы

Программы

4. Внесение изменений в

должностные инструкции

работников ОУ в

соответствие с

требованиями ФГОС

СОО

Февраль

2023

Директор

школы

Должностные

инструкции

Организационно-методическое обеспечение введения ФГОС СОО

5. Формирование рабочей

группы по подготовке к

введению ФГОС среднего

общего образования

Ноябрь 2022  Директор,

заместители

директора по

УВР

Приказ по школе

6. Рассмотрение вопросов

введения ФГОС СОО на

Совете по качеству,

педагогическом совете

Январь 2023 Директор,

заместители

директора по

УВР

Рабочая

группа

Протокол

7. Изучение методических

рекомендаций по

введению ФГОС

среднего общего

образования

Январь-

февраль

2023

Рабочая

группа

Повышение

профессиональной

компетенции

педагогов ОУ

Информационно-аналитическое обеспечение введения ФГОС СОО

8. Использование

информационных

материалов федеральных,

региональных и

муниципальных сайтов по

внедрению ФГОС СОО

В течение

года

Рабочая

группа

Информационные

материалы

9. Проведение экспертизы

основной

образовательной

программы среднего

общего образования ОУ

Август

2023

Рабочая

группа

Протокол

10. Создание раздела

«Введение ФГОС СОО»

на школьном сайте

Февраль

2023

Зам. директора

по УВР

Информация  на

школьном сайте

11. Проведение

педагогического совета,

посвященного вопросам

подготовки к введению и

реализации ФГОС СОО

Февраль

2023

Зам. директора

по УВР

Протокол

12. Проведение родительских

собраний, посвященных

вопросам подготовки к

введению и реализации

ФГОС СОО

Апрель

2023

Зам. директора

по УВР,

классные

руководители

Протоколы

13. Проведение заседаний

школьных Академий

Февраль

2023

Руководители

Академий

Протоколы

Подготовка кадрового ресурса к введению ФГОС СОО

14. Формирование списка

учителей,

рекомендованных к

участию в реализации

ФГОС СОО в 2023-2024

учебном году

Март

2023

Зам. директора

по УВР

Список учителей,

рекомендованных к

участию в

реализации ФГОС

15. Тематические

консультации, семинары

– практикумы по

актуальным проблемам

перехода на ФГОС СОО

в течение

учебного

года

Зам. директора

по УВР, ВР

Ликвидация

профессиональных

затруднений

Финансовое обеспечение введения ФГОС СОО

16. Комплектование УМК,

используемых в

образовательном

процессе в соответствии с

ФГОС СОО

С января

2023

ежегодно

Заместители

директора по

УВР,

Библиотекарь

Заявка на УМК

Создание материально-технических условий в соответствии с требованиями

ФГОС СОО

17. Организация мониторинга

по вопросу оснащенности

учебного процесса и

оборудования учебных

помещений ОУ в

соответствии с

требованиями ФГОС

СОО

Февраль

2023

Рабочая

группа

Экспертная оценка

18. Приведение материально-

технических условий ОУ

в соответствие с

требованиями ФГОС

Февраль -

август

2023

Директор

школы

Обновление

материально-

технической базы

ОУ